#### 13. "Memento, Domine, David" (*Salmo 132*)

Il sacerdozio e il regno costituiscono i grandi doni divini fatti alla società cristiana. Sono però sempre soggetti all'ostilità del diavolo e dei sediziosi. Solo l'aiuto di Dio e la preghiera continua possono tutelare simili necessarie funzioni. Occorre rivestirsi della misericordia divina per poter elevare questa richiesta senza avanzare prerogative o diritti. Si può presentare tali esigenze solo come persona passiva e non come persona attiva, quali sogliono essere i turchi, gli ebrei e i papisti. La presenza di Dio e la via per affidarsi a lui è rappresentata esclusivamente dall'umanità di Cristo: "Corpus itaque Christi seu caro est corpus et caro vera, humanitas eius est vera humanitas. Sed in carne, corpore seu humanitate ista tamquam in speculo quodam exhibitus est nobis et propositus Deus. Deus in carne illa sic apparet, ut extra hanc carnem nolit coli et cognosci non possit".<sup>20</sup>

La parola di Dio e i sacramenti hanno un'efficacia che non è condizionata dalle qualità morali del ministro, diversamente da quanto sostengono gli anabattisti e i seguaci di Zwingli. La chiesa può anche costituire una piccola minoranza circondata da molti nemici. Solo la parola dell'evangelo la costituisce e definisce, non i decreti del papa: "Sic papa

---

<sup>20</sup> Ibidem, p. 405.

non ideo est papa, quia sedet in regno et dignitate ista. Nam si non vult verbo Dei oboedire, facile inveniet et excitabit Deus alibi ecclesiam”.<sup>21</sup>

Non è giusto poi lasciare i redditi delle proprietà ecclesiastiche a chi non esercita un vero ministero, né si può ritenere articoli di fede procedure inventate per raccogliere denaro.

Tutto va sottoposto alla parola di Dio: “Neque enim Deus concedit hominibus auctoritatem supra verbum. Hoc qui venerantur, sequuntur et custodiunt, sunt ecclesia, quantumvis in mundo contempti sint. Qui non custodiunt, sunt ecclesia Satanae nec sublevant eos magnifici tituli”.<sup>22</sup>

#### 14. “Ecce, quam bonum” (*Salmo 133*)

Il salmo esorta alla concordia ecclesiastica e civile, tante volte combattuta dalle forze diaboliche e dagli strumenti umani di cui esse si servono per corrompere l’umanità. La parola divina esorta sempre a rinnovare la pace oltre ogni dissenso.

#### 15. “Ecce, nunc benedicite” (*Salmo 134*)

La parola divina sta al di sopra di tutto, è guida e sostegno in qualsiasi vicenda mondana, regola della vita ecclesiastica e di quella civile.

---

<sup>21</sup> Ibidem, p. 429.